50 quinque sunt : assimilativa, concava, -is, aspera et lenis. IOH. BEL. div. off. 151e p. 292, 62 : cumque inter cetera lancearent ymaginis pectus, ut Christo fecerant, imago se -em prebuit, ac si caro esset (cf. GIRALD. CAMBR. gemma II p. 102 : imago se -em reddidit, ac si esset caro).

**perforagium**, -i n. DuC [per et foragium] *droit de perce d'un tonneau de vin* : CARTUL. Bituric. 75 p. 166 (a. 1168) : ita quod nullus ibi exceptis monachis aliquid accipiat et portagium et rotagium et -um per totam urbem.

**perforamen**, -inis n. [per et foramen] *orifice* : COLLOQ. hisp. (éd. Gwara, 1996) 163 p. 105 : auricularum -a ... mel-lifluia mulcedine ... irrigant sermonis.

**perforata**, -e f. (bot. ?) *gentiane* (?) : ANTIDOT. Glasg. 171 p. 126 : basalisco qui dicitur -a (cf. SUMMARIUM Heinrici, éd. R. Hildebrandt, I [1974] p. 192, 279 ; II [1982] p. 51, 331).

**perforatim** adv. [perforo] *de façon à percer, à pratiquer une ouverture* : HIST. Mont. Pannon. VIII p. 276 (a. 1171 spur.) : pristaldus ... molendinum Martini combussit, ostia domus Petri -im securibus confregit.

**perforatio**, -nis f. DuC A) *action de perforer* : 1) *au propre* : ALBERT. AQU. hist. 2, 33 : Turci, angustiati -ne turris, rursus saxorum acervos comportant interius. ALAN. INS. dist. col. 735<sup>a</sup> : per foramina intelliguntur vulnera Christi que sunt facta clavorum -ne. ROG. SALERN. chirurg. gloss. p. 274 : postea cottidie radendo cum rugine paulatim perforatur, et nota quod talis -o debet fieri paulatim.

2) *au fig.* : HILDEGARD. scivias 3, 6, 10 p. 440, 308 : non ... apertus est in -ne ostiari Spiritus sancti.

3) *méd.* : *trépanation* : BURG. Frs. transl. Galen. interior. IV 3 p. 115, 38 : sicut in -nibus (ἀνατρόπους) cum negligenter quis ... miringa conterat ulterius decente, stupor fit.

B) *perforation, ouverture (méd.)* : ib. I 6 p. 63, 36 : in eo ... qui per mesopleuron muscularum syntresin (id est -nem [σύντροπης]) aphonos (id est invocalis) factus est, perii finaliter vocis materia.

C) *sens inc. (méd.)* : MAURUS urin. II p. 41, 20 : similiter quatuor regiones considerantur in urina. Prima regio dicitur circulus. Secunda superficies seu corpus aereum. Tertia -o seu substantia. Quarta fundus.

**perforator**, -is m. [perforo] *nom de métier indéterminé en rapport avec le textile* : PETR. CANTOR verb. abbrev. 84 col. 253<sup>c</sup> : incisores, -es vestium, compositores detiorum (sic), maxime plumbatorum ... hi ... non necessarii sunt.

**perforatorium**, -i n. [perforo] *lancette, instrument chirurgical* : GERARD. CREM. transl. chirurg. Albus. (apud K. Sudhoff, Beiträge zur Geschichte der Chirurgie im Mittelalter, II, Leipzig, 1918 [Studien zur Geschichte der Medizin 12]) p. 41 : si lapis est parvus et sit in meatu virge et figitur in eo et prohibetur urine exitus ... accipias -um ex ferro alferico.

**perforatrix**, -cis f. [perforo] (avec gén.) *qui perce* : RADULF. CADOM. gesta Tancr. 100 p. 676 : lateris dominici -x lancea.

**performatio**, -nis f. [performo] *accomplissement, exécution* : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. epist. 9 col. 1190<sup>a</sup> : passibile ... eius connaturaliter famulari simul et extendi in divinissima, premachinatis typicorum symbolorum -nibus,

sic cognata huiusmodi genuit velamina (ἀναπλασμός).

**performidabilis**, -e (?) [per et formidabilis] *très redoutable* : HILDEGARD. scivias 3, 5, 15 p. 420, 442 : quia terrible atque per formidabile (PL -e) iudicium omni creature zelus Domini in ultionem movetur.

**performidolosus**, -a, -um *très redoutable* : RATHER. itin. p. 154, 1 : ego sententie illi -e innitus, qua de talibus dicitur : « ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt » [Iob 21, 13].

10 **performo** 1. [per et formo] 1) *former parfaitement* : IOH. SCOT. transl. Greg. imag. 27 p. 251, 19 : ipsas per speciem differentias ipse mutabiles concretionis qualitates -ant.

2) *former, instruire complètement* : IOH. SARISB. metal. I 21 : ne barbarismo aut soloecismo balbutiant in sermone, [Martianus pueros] preformat (-at PL 199 col. 852<sup>a</sup>).

**performor** 1. [per et formor] *se conformer à* : HILDUIN. transl. Dion. (hier. eccl.) VI, III 2 p. 144, 1 : dicitur modus quidam singularibus monachis, sicut uni ipsi debentibus unificari ... atque ad sacerdotalem, ut licitum est, -ari vitam.

20 **perforo** 1. DuC *perforer, pratiquer une ouverture* (PAPIAS\* f. 170rb : -are, perrumpere, penetrare, dividere, viam facere) : 1) *percer* : a) *un objet* : HILDEB. Hugon. Clun. II 9 col. 867<sup>a</sup> : sacrilegas manus in -atas abbatis manticas iniecit, extrahens inde quidquid auri repertum est in eis aut argenti. THEOPH. sched. 3, 56 : pelvica ... que in summitate est, in medio fundo -ari debet. ANNAL. Frs. a. 1137 : altare ... pluribus in locis -avit. b) *la terre* : HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 79, 10 (112a) : unum quoddam chasmatum telluris altera quidem maximum contingit esse et per ulterius -atum (τετράποδον) per totam aridam. *spéc., en crevant des fondations* : VITA Madelb. 8 p. 110C : monasterium quod vocatur Malbodium construxit : quod Sambra girat, Malbodium -at. c) *une partie du corps* : LEGES Aelfr. 11 p. 29 (a. 871-901) : -abitque aurem eius subula. GONZO Gengulph. 14, p. 648C : [vermes] ossa etiam mordicus -antes. ROG. CADOM. contempt. mundi 347 p. 186 : est etiam teneras aures que -at, ut sic / aut aurum aut charus pendeat inde lapis.

25 *méd.* : MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. I 43 p. 146 : flebotomo -avit apostema. ROG. SALERN. chirurg. gloss. p. 274 : postea cottidie radendo cum rugine paulatim -atur, et nota quod talis perforatio debet fieri paulatim. d) *au fig., en parlant de la vue* : ALFAN. premn. phys. 79, 9 : lucida ... etiam usque ad profundum -are potest visus (διακρέομαι).

30 45 *2) transpercer en blessant ou en tuant* : a) *au propre* : LEX Frision. 22, 49 : si quis alium pectus foraverit, ... si precordia -averit, XXIV solidos componat. PETR. CELL. disc. claustr. 24, 62 p. 264 : preoccupemus faciem eius in confessione, ut qui -avit maxillam eius armilla liberet nos

35 50 a morte eterna (cf. Iob 40, 21). PETR. SUBD. Artem. (AASS Ian. II p. 616-17) 10 : martyr per cuncta membra -atus gladiis, sanctum Deo reddidit spiritum. PETR. COMESTOR serm. 41 col. 1820<sup>b</sup> : lupus ..., ut amoveat te a defensione, pedes tuos -abit, id est vernaculos et domesticos tuos, qui ad nego-

tia tua discurrent, aggredietur. *noter l'application au flanc du Christ*: OTTO FRIS. chron. 7, 4 p. 314, 7 : Dominus ... lanceam sacram, qua Christi ... latus in passione -atum legitur, ... fidelibus suis monstravit. VISIO mon. Eyns. 54 p. 313 : coronatus spinis, confossum clavis et lancea -atus. b) *au fig.* : *mettre à mal* : HILDEGARD. epist. 35R, 2 p. 93 (a. 1148-66) : mentem tuam argue que -at consilium anti-quorum prelatorum.

3) *ouvrir un passage* : a) *dans un rempart* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 8, 13 p. 344 : nec qui tormentis moenia -are nitebantur satis eorum labor proderat. NARR. itin. nav. p. 189, 28 : Saraceni murum -antes in occursum nostrorum foveam fecerunt. b) *dans une armée* : STEPH. ROTOM. draco I 30, 1485 p. 59 : audax regalem dux -at ipse phalangem. c) *dans les nuages (en parlant du soleil)* : HILDEGARD. epist. 176R, 4 p. 401 (a. 1173) : de turbine et nigredine ignium et aquarum nubes sepe turbatur, usque dum sol ignea sphaera sua omnia -at.

*noter l'emploi adjectifé du part. passé perforatus, -a, -um percé* : SALOM. et MARCOLF. 75b p. 13, 16 : domina irata et patella -ata dampnum sunt in casa (Walther 5254). AMADEUS LAUS. hom. 4, 95 : quis explicet ortum ciniphis de terra ? ... unde aculeus tam subtilissimus, ut ab oculis interdum evanescat ? ita concavus et -atus, ut exhausto sanguine brevissimi corpusculum animantis impletat. HILDEGARD. scivias 2, 3 p. 134, 70 : venter ... eius erat in modum retis -atus multis foraminibus. CARTUL. hosp. S. Joh. Hier. 936 p. 593 (a. 1193) : inde ad -atum lapidem, inde ad vallem, inde ad lapidosam fossatam. *spéc., en parlant d'une monnaie* : CARTUL. S. Michael. Mos. 33 p. 139 (a. 1024-33) : denario uno -ato ibi redimicula capitis posuit. TRANSL. S. Valeriani (Catal. cod. hag. lat. Paris t. II) p. 234 : nec etiam sigillum cere impressit, sed byzantium aureum -atum suo precepto loro pendit.

**perforis**, -e très fort : CARM. Salisb. 10, 45 : ecce December habet frigus -e sub imbre. ECBAS. capt. 730 : ad mensam vado, -ia vina requiro. ABELARD. gloss. ad categ. p. 208, 9 : huius ... rei teste Boethio Iamblicus duas protulit solutiones, unam supervacuam, unam -em.

**perfotiter** adv. très fortement : LIUTPR. antap. 5, 6 : sed et quam -r scpe feceris, ... cicatrices indicant corporis.

**perfossio**, -nis f. *percement* : HUCBALD. Cass. 18, 16 p. 254 : ibi digesta erant per ordinem cuncta que fecit, que docuit et que pertulit doctor insignis [sc. Cassianus], ipsa quoque vulnera capitis ac sectiones genarum, ibi ipsius -o ventris. PETR. DAMIAN. epist. 149 t. III p. 553, 3 (a. 1067) : dum fugaces servos velud herili more persecutur, digne mox ulti gladii -ne multatur. *spéc., du flanc du Christ* : RATHER. serm. (II quadr.) 21 p. 74, 326 : ut intelligas tanta humiliatione Dei de celo ad terram pro hominibus descendens, ... ad postremum crucis patibulo, lateris -ne. PETR. CELL. epist. I 22 col. 425<sup>a</sup> : hoc [sc. schisma] abominabilis reputat unitas Catholice fidei, quam -nem lateris, pedum confixionem et manuum Christi. De -ne [sc. Christi]

namque redemptio, de confixione comparata est nostra liberatio (cf. id. de panibus [PL 202] 19 col. 1010<sup>a</sup>).

**perfessor**, -is m. *celui qui perce (un mur)* : GALBERT. BRUG. Karol. 63 p. 115, 11 : iaciebant molares lapides super tectum ... ut ... lapidibus ... de alto precipitatis super -es ... sese observarent.

10 **perfoveo** 2. tr. 1) *réconforter* : THEODULF. carm. 32, 14 : quem bene suscepit tua, rex, miseratio clemens, / solatur, mulcet, -et, ornat, alit. MILO ELN. epist. p. 566, 3 : perfrutus quandam vestre mansuetudinis benignissimo affatu, eo scilicet tempore quo susceptus a vobis vestra inmeritus merui iocundari allocutione ac mellifluu -eri dulcedine, gratiarum actionem persolvo.

15 2) *favoriser* : VITA Kentig. p. 80 : aut adolescentis huius connubio -eris.

3) *occuper, se tenir dans* : LAUR. CAS. Wenz. 10 p. 36, 20 : cum eius germanus ... latebras ante asyli fores dolosc -cret, rex advicit.

20 **perfractio**, -nis f. v. *perfictio*.  
20 **perfragilis**, -e [per et fragilis] très frêle : HERM. AUGIENS. vit. 435 : que scio vincere posse meum / -e et tenue ingenium.

25 **perfragro** 1. v. *perflagro*.  
25 **perfrequenter** (?) adv. [per et frequenter] très fréquemment : HILDEGARD. scivias 2, 5, 29 p. 200, 973 : multoties (PL col. 492<sup>c</sup> -r) per diabolicas tentationes ad peccata quatiuntur. ib. 3, 8, 8 p. 489, 398 : unde et multoties (PL col. 658<sup>c</sup> -r) in indignatione mea deputantur ad plenitudinem mentis sue facere quod voluerint.